RECURSO: 4500 [

CARGO ACS

QUANTIDADE: 259

TIPO Alteracéo de vencimento

MES PERCEBIMENTO Maio

ANO CORRENTE

Prefeitura Municipal do Rio Grande
Secretaria de Municipio da Fazenda

Gratificagéo QNDE

Diferenca
Basico Inicial

TOTAL

Vencimento 196

R$ 874,00

R$ 171.304,00

Risco 196

R$ 174,80

R$  34.260,80

Total 196

R$ 1.048,80

205.564,80

Rubrica Janeiro Fevereiro Margo

Abril

Maio Junho Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Total

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

205.564,80 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

1.644.518,40

INSS 22,86%

FGTS 8%

GRATIFICACAO NATALINA

137.043,20

137.043,20

INSS 22,86% Sob Grat Nat

FGTS 8% Sob Grat Nat

Totais - -

205.564,80 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

342.608,00

1.781.561,60

1° ANO

Se néo houver alteracdo na Lei impacto para 2023

Rubrica Janeiro Fevereiro Margo

Abril

Maio Junho Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Total

VENCIMENTOS E VANTAGENS FI 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

2.466.777,60

INSS 22,86%

FGTS 8%

GRATIFICACAO DE FERIAS

INSS 22,86% Sob Férias

FGTS 8% Sob Férias

GRATIFICAGAO NATALINA

205.564,80

205.564,80

INSS 22,86% Grat. Natalina

FGTS 8% Sob Grat Nat

Totais 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

411.129,60

2.672.342,40

2° ANO

Se ndo houver alteracéo na Lei impacto para 2024

Rubrica Janeiro Fevereiro Marco

Abril

Maio Junho Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Total

VENCIMENTOS E VANTAGENS FI 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

2.466.777,60

INSS 22,86%

FGTS 8%

GRATIFICAGAO DE FERIAS

INSS 22,86% Sob Férias

FGTS 8% Sob Férias

GRATIFICAGAO NATALINA

205.564,80

205.564,80

INSS 22,86% Grat. Natalina

FGTS 8% Sob Grat Nat

Totais 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80 205.564,80 205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

205.564,80

411.129,60

2.672.342,40




Prefeitura Municipal do Rio Grande
Secretaria de Municipio da Fazenda

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
Nimero de Ordem: 10/2022
Data da Elaboragéo: 04/08/2022

PD N° 22458/2022

A) SITUACAO QUE EXIGE A DEMONSTRACAO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO

1

~

2) j Despesas Obrigatérias de Carater Continuado (LC 101, art. 17)
3) || Renlincia de Receita (LC 101, art. 14)

4) || Reconhecimento ou confissdo de divida (LC 101, art. 29, §1°)
5) | |Beneficios da Seguridade Social (LC 101, art. 24)

Criagdo, expangdo ou aperfeigoamento de agdo governamental (LC 101, art. 16)

Descrigéo da Situagao:

Alterac&o do vencimento dos ACS

B) COMPENSACAO OU ORIGEM DE RECURSOS CONFORME A SITUACAO

Espécies de Recursos:

Situacdes Cabiveis

1) Aumento de Receitas (aumento de aliquotas, base de calculo) 2,3
2) |v| Diminuigdo de Despesas Obrigatérias de Caréter Continuado 2
3) Previsdo (a menor) no orgamento - Anexo de Renlincia de Receita 3

T_ Previsao da despesa no orgamento e na programagao financeira 1, 2, 3 (quando a rendncia for subsidio) 4e5
5) D Aproveitamento da margem de expansdo das D.0.C.C 2e3
C) EM CASO DE SITUACAO PREVISTA NO ART. 16 e 17 da LC n°® 101/2000:
1) Classificagao orgamentaria completa por onde'v:iu correr a despesa: Fonte VALOR
DE‘SCI’I(}aO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4500 1.781.561,60
OBRIGAQOES PATRONAIS 4500
CONTRIBUIQ@ES PATRONAIS 4500
AUXILIO ALIMENTACAO 4500

TOTAL 1.781.561,60
2) Previsdo na Lei de Diretrizes e no PPA:
2.1)| | N&o
2.2)[_|Sim. NUmero da agdo (projeto/atividade) LDO e PPA:
D) IMPACTO FINANCEIRO

Programacéao da despesa (situagéo 1, 2, 4 e 5) Situacéo Contabil no sistema financeiro:

meses ano corrente [1°ano 2°ano (por vinculo de recursos)
janeiro 0,00 205.564,80] 205.564,80|Fonte: | 4500 | Custeio da Atencdo Basica
fevereiro 0,00 205.564,80 205.564,80|Ativo Financeiro Més Anterior 5.864.752,79
margo 0,00 205.564,80 205.564,80](-) Passivo Financeiro més anterior: 338.963,53
abril 0,00 205.564,80 205.564,80](=) Resultado Financeiro més anterior 5.525.789,26
maio 205.564,80 205.564,80 205.564,80](+)Receitas Previstas até o final do exercicio: 16.543.036,11
junho 205.564,80 205.564,80 205.564,80](-)Despesas de Pessoal previstas até final exercicio: 7.184.177,11
julho 205.564,80 205.564,80 205.564,80](=) Resultado Financeiro projetado ano 14.884.648,26
agosto 205.564,80 205.564,80 205.564,80](+) receitas primeiro ano seguinte 17.072.413,27
setembro 205.564,80 205.564,80 205.564,80](-) despesas de Pessoal primeiro ano seguinte 7.414.070,78
outubro 205.564,80 205.564,80 205.564,80](+) receitas segundo ano seguinte 17.618.730,49
novembro 205.564,80 205.564,80 205.564,80](-) despesas de Pessoal segundo ano seguinte 7.651.321,04
dezembro 342.608,00 411.129,60 411.129,60](=) situagao financeira antes do Impacto 34.510.400,20
Soma 1.781.561,60| 2.672.342,40( 2.672.342,40|(- gastos impacto) = situagdo projetada 27.384.153,80

E) Percentual de despesa Ultimo quadrimestre informado pela contabilidade (STN)

63,34%

F) Percentual acumulado apés impactos informado pela contabilidade




