

<b>RECURSO:</b>	4500	-
<b>CARGO</b>	ACS	
<b>QUANTIDADE:</b>	259	
<b>TIPO</b>	Alteração de vencimento	
<b>MÊS PERCEBIMENTO</b>	Maio	

Gratificação	QNDE	Diferença Básico Inicial	TOTAL
Vencimento	196	R\$ 874,00	R\$ 171.304,00
Risco	196	R\$ 174,80	R\$ 34.260,80
Total	196	R\$ 1.048,80	205.564,80
			-

**ANO CORRENTE**

Rubrica	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS					205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	1.644.518,40
INSS 22,86%													
FGTS 8%													
GRATIFICAÇÃO NATALINA													137.043,20
INSS 22,86% Sob Grat Nat													137.043,20
FGTS 8% Sob Grat Nat													
<b>Totais</b>	-	-	-	-	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	342.608,00
													1.781.561,60

**1º ANO** Se não houver alteração na Lei impacto para 2023

Rubrica	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
VENCIMENTOS E VANTAGENS FI	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	2.466.777,60
INSS 22,86%													
FGTS 8%													
GRATIFICAÇÃO DE FÉRIAS													
INSS 22,86% Sob Férias													
FGTS 8% Sob Férias													
GRATIFICAÇÃO NATALINA													205.564,80
INSS 22,86% Grat. Natalina													205.564,80
FGTS 8% Sob Grat Nat													
<b>Totais</b>	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	411.129,60	2.672.342,40

**2º ANO** Se não houver alteração na Lei impacto para 2024

Rubrica	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
VENCIMENTOS E VANTAGENS FI	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	2.466.777,60
INSS 22,86%													
FGTS 8%													
GRATIFICAÇÃO DE FÉRIAS													
INSS 22,86% Sob Férias													
FGTS 8% Sob Férias													
GRATIFICAÇÃO NATALINA													205.564,80
INSS 22,86% Grat. Natalina													205.564,80
FGTS 8% Sob Grat Nat													
<b>Totais</b>	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	205.564,80	411.129,60	2.672.342,40

	<b>ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTARIO E FINANCEIRO</b> Número de Ordem: 10/2022 Data da Elaboração: 04/08/2022	PD N° 22458/2022
---	--	------------------

**A) SITUAÇÃO QUE EXIGE A DEMONSTRAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO**

- 1)  Criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental (LC 101, art. 16)
- 2)  Despesas Obrigatorias de Caráter Continuado (LC 101, art. 17)
- 3)  Renúncia de Receita (LC 101, art. 14)
- 4)  Reconhecimento ou confissão de dívida (LC 101, art. 29, §1º)
- 5)  Benefícios da Seguridade Social (LC 101, art. 24)

Descrição da Situação: *Alteração do vencimento dos ACS*

**B) COMPENSAÇÃO OU ORIGEM DE RECURSOS CONFORME A SITUAÇÃO**

**Espécies de Recursos:** **Situações Cabíveis**

1) <input type="checkbox"/> Aumento de Receitas (aumento de alíquotas, base de cálculo)	2, 3
2) <input checked="" type="checkbox"/> Diminuição de Despesas Obrigatorias de Caráter Continuado	2
3) <input type="checkbox"/> Previsão (a menor) no orçamento - Anexo de Renúncia de Receita	3
4) <input type="checkbox"/> Previsão da despesa no orçamento e na programação financeira	1, 2, 3 (quando a renúncia for subsídio) 4 e 5
5) <input type="checkbox"/> Aproveitamento da margem de expansão das D.O.C.C	2 e 3

**C) EM CASO DE SITUAÇÃO PREVISTA NO ART. 16 e 17 da LC nº 101/2000:**

1) Classificação orçamentária completa por onde vai correr a despesa:  Descrição	<b>Fonte</b>	<b>VALOR</b>
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	4500	1.781.561,60
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	4500	
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS	4500	
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	4500	
	<b>TOTAL</b>	<b>1.781.561,60</b>

**2) Previsão na Lei de Diretrizes e no PPA:**

- 2.1)  Não
- 2.2)  Sim. Número da ação (projeto/atividade) LDO e PPA:

**D) IMPACTO FINANCEIRO**

Programação da despesa (situação 1, 2, 4 e 5)			Situação Contábil no sistema financeiro: (por vínculo de recursos)		
meses	ano corrente	1º ano	2º ano	Fonte:	
janeiro	0,00	205.564,80	205.564,80		
fevereiro	0,00	205.564,80	205.564,80	Ativo Financeiro Mês Anterior	5.864.752,79
março	0,00	205.564,80	205.564,80	(-) Passivo Financeiro mês anterior:	338.963,53
abril	0,00	205.564,80	205.564,80	(-) Resultado Financeiro mês anterior	<b>5.525.789,26</b>
maio	205.564,80	205.564,80	205.564,80	(+) Receitas Previstas até o final do exercício:	16.543.036,11
junho	205.564,80	205.564,80	205.564,80	(-)Despesas de Pessoal previstas até final exercício:	7.184.177,11
julho	205.564,80	205.564,80	205.564,80	(=) Resultado Financeiro projetado ano	<b>14.884.648,26</b>
agosto	205.564,80	205.564,80	205.564,80	(+) receitas primeiro ano seguinte	17.072.413,27
setembro	205.564,80	205.564,80	205.564,80	(-) despesas de Pessoal primeiro ano seguinte	7.414.070,78
outubro	205.564,80	205.564,80	205.564,80	(+) receitas segundo ano seguinte	17.618.730,49
novembro	205.564,80	205.564,80	205.564,80	(-) despesas de Pessoal segundo ano seguinte	7.651.321,04
dezembro	342.608,00	411.129,60	411.129,60	(=) situação financeira antes do Impacto	<b>34.510.400,20</b>
Soma	1.781.561,60	2.672.342,40	2.672.342,40	(- gastos impacto) = situação projetada	<b>27.384.153,80</b>

**E) Percentual de despesa último quadrimestre informado pela contabilidade (STN)**

**63,34%**

**F) Percentual acumulado após impactos informado pela contabilidade**